[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº  22/2023
Requer informações sobre a obra do Largo da Beira Rio
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações sobre a obra do Largo da Beira Rio:
a)Qual o custo total da obra ?
b)Qual o valor que já foi gasto ?
c)Quais são as etapas da obra ?
d)Qual é a previsão de conclusão?
e)Qual a planilha orçamentária ?
f)Qual é o projeto arquitetônico ?
g)Qual o valor atualizado dos materiais utilizados para a obra?
h)Qual a data da última atualização dos dados da obra no site da Prefeitura Municipal?
JUSTIFICATIVA
Tendo em vista que as informações das planilhas disponibilizadas (entre orçamento, cronograma) no site da Prefeitura Municipal são de março do ano de 2022 e os insumos, mão de obra e materiais de construção sempre variam de preços, solicitamos os valores atualizados da obra.
Nesse sentido, uma vez que devemos despender os escassos recursos públicos com cautela, é imprescindível que os gestores disponibilizem à sociedade todas as informações para que seja possível acompanhar o andamento da obra.
Art. 31 da CF/88, define que a fiscalização do município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno ao Poder Executivo Municipal, na forma de Lei.
Uruguaiana, 25 de janeiro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX